Chamusca torna público, e em cumprimento do disposto no art.º 56° da Lei n.º 75/2013, de 12 de 

setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária de 18 de março de 2025, tomou as seguintes 

deliberações: 

Ordem do Dia: 

01 — Resumo Diário de Tesouraria do dia 11.03.2025: Total de Disponibilidades: 2.904.708,77€ 

(dois milhões, novecentos e quatro mil, setecentos e oito euros, setenta e sete cêntimos); 

Operações Orçamentais: 2.824.039,40€ (dois milhões, oitocentos e vinte e quatro mil, trinta e 

nove euros, quarenta cêntimos); Operações não orçamentais:  80.669,37€ (oitenta mil, seiscentos 

e sessenta e nove euros, trinta e sete cêntimos). Tomado conhecimento. 

02 - Relação de pagamentos de 27.02 a 12.03.2025: Operações Orçamentais: 614.851,37 (seiscentos e 

catorze mil, oitocentos e cinquenta e um euros, trinta e sete cêntimos). Tomado conhecimento. 

03 - Posição dos Compromissos de 27.02 a 12.03.2025: Valor total: 364.882,27€ (trezentos e sessenta 

e quatro mil, oitocentos e oitenta e dois euros, vinte e sete cêntimos).Tomado conhecimento. 

04 – Toponímia – atribuição de nome a arruamento / Freguesia de Carregueira: deliberado por 

unanimidade, atribuir ao atual arruamento, que se desenvolve no sentido Sul, com início no 

cruzamento entre a Rua do Casal das Gralhas e a Rua Nova da Ramalha, na localidade da

[...]

Protocolo de Colaboração Administrativa e Financeira a celebrar com a Associação Slalom Clube 

Portugal com vista a apoiar na preparação e organização da prova de perícia automóvel a realizar 

na Chamusca, no dia 13 de abril de 2025, apoiando as despesas com a atividade no valor de 

2.750,00€ (dois mil, setecentos e cinquenta cêntimos). DOIS) Aprovar a referida minuta de 

Protocolo Colaboração Administrativa e Financeira nos termos apresentados. 

08 – Projeto de envelhecimento ativo – minuta de adenda n.º 2 ao protocolo de colaboração 

administrativa e financeira celebrado com a Santa Casa de Misericórdia da Chamusca:

[...]

deliberado por unanimidade: UM) Autorizar a celebração de Protocolo de 

Colaboração Administrativa e Financeira com a Associação Humanitária de Bombeiros 

Voluntários, com vista a apoiar a aquisição de um veículo trator DAF XF460 usado, no valor de 

18.075,00€ (dezoito mil, setenta e cinco cêntimos); DOIS) Aprovar a minuta do referido Protocolo 

nos termos e condições apresentados. 

12 - Obra de Requalificação da E.N. 367 (desclassificada) / Aprovação de minuta de adenda ao 

Contrato interadministrativo celebrado com o município de Ponte de Sôr: